РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2025 № 247

ст. Милютинская

О внесении изменений в постановление

Администрации Милютинского района от 24.07.2023 №510

В соответствии с Областным законом от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной

поддержке детства в Ростовской области», постановлениями Правительства

Ростовской области от 15.12.2011 №240 «О порядке организации и обеспечения

отдыха и оздоровления детей», от 14.01.2025 №19 «О мерах социальной

поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления детей, от 27.01.2025 №54 «О

порядке расходования субвенций на осуществление органами местного

самоуправления государственных полномочий Ростовской области по

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей» и в целях организации

качественного отдыха, оздоровления и занятости детей Милютинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Создать межведомственную комиссию по вопросам организации отдыха и

оздоровления детей в Милютинском районе.

2.Утвердить:

2.1.Положение о межведомственной комиссии по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей в Милютинском районе согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

2.2.Состав межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и

оздоровления детей в Милютинском районе согласно приложению № 2 к

настоящему постановлению.

3.Определить отдел образования Администрации Милютинского района

уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления детей, в том

числе детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей,

находящихся в социально-опасном положении, детей, проживающих в

малоимущих семьях, детей участников специальной военной операции, и

осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья

детей в период их пребывания в организациях отдыха и их оздоровления.

4.Отделу образования Администрации Милютинского района:

4.1.Организовать:

- отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, находящихся под опекой, попечительством или воспитывающихся в

приемных семьях; детей, находящихся в социально опасном положении; детей,

проживающих в малоимущих семьях; детей участников специальной военной

операции;

-предоставление бесплатной путевки детям-сиротам и детям, оставшимся

без попечения родителей, прием заявлений и соответствующих документов для

получения путевки;

- работу организаций отдыха и их оздоровления, организованных

образовательными учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и их

оздоровления обучающихся в каникулярное время (пришкольные лагеря);

- комплектование организаций отдыха детей и их оздоровления

педагогическими кадрами;

- проведение с организаторами детской оздоровительной кампании,

руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления (независимо от их

организационно-правовых форм и форм собственности) обучающих семинаров,

обеспечение их методическими рекомендациями;

- предоставление автотранспорта с сопровождающим для перевозки детей в

стационарные и оздоровительные лагеря, расположенные за пределами

муниципального образования «Милютинский район» по путевкам,

предоставляемым Министерством общего и профессионального образования

Ростовской области.

- обеспечение расходования средств, предусмотренных в бюджете

Милютинского района, на мероприятие по организации отдыха и оздоровления

детей в части перевозки детей к месту отдыха и оздоровления и обратно.

4.2.Устанавливать для каждого муниципального бюджетного

образовательного учреждения квоту по количеству путевок, выделенных

Министерством общего и профессионального образования Ростовской области.

4.3.Обеспечивать:

- заезд детей в стационарные и оздоровительные лагеря в количестве,

равному количеству путевок, выделенных Министерством общего и

профессионального образования Ростовской области;

- своевременное информирование граждан, имеющих детей в возрасте от 6

до 18 лет, о возможности отдыха и оздоровления, проводить информационно-

разъяснительную работу с жителями Милютинского района по проведению

оздоровительной кампании;

- получение путевок, предоставляемых Министерством общего и

профессионального образования Ростовской области;

- подготовку и приемку пришкольных лагерей и МБОУ ДО ДООЦ

«Родничок», не допуская их открытия без заключений, выданных

территориальным отделом в Белокалитвинском, Тацинском, Морозовском,

Милютинском, Обливском, Советском районах Управления Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Ростовской области и органами пожарного надзора;

- в полном объеме проведение дезинсекционных, дератизационных

мероприятий, противоклещевых обработок на территориях пришкольных лагерей

с дневным пребыванием детей и барьерной обработки прилегающих к ним

территории перед каждой оздоровительной сменой в целях профилактики

Крымской геморрагической лихорадки, туляремии, лептоспироза, лихорадки

Западного Нила.

4.4.Создавать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья

детей, предупреждению детского травматизма, безопасности дорожного

движения в период школьных каникул уделяя особое внимание организации

полноценного питания детей, соблюдению санитарно-эпидемиологических

требований и требований противопожарной безопасности в детских

оздоровительных учреждениях.

4.5.Информировать не менее чем за трое суток территориальный отдел в

Белокалитвинском, Тацинском, Морозовском, Милютинском, Обливском,

Советском районах Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о численности

организованных групп и планируемых сроках отправки детей к местам отдыха.

5.Отделу социальной защиты населения администрации Милютинского

района (далее - ОСЗН):

5.1.Оказывать содействие отделу образования Администрации

Милютинского района в приеме заявлений и документов для предоставления

путевок для детей, находящихся в социально опасном положении; детей,

проживающих в малоимущих семьях; детей участников специальной военной

операции согласно списку, предоставленному отделом образования

Администрации Милютинского района;

5.2.Осуществлять расходование субвенций в соответствии с действующим

законодательством на выплату компенсации за самостоятельно приобретенные

путевки в организации отдыха и оздоровления детей за исключением

компенсации за самостоятельно приобретенные путевки для детей-сирот и детей

оставшихся без попечения родителей.
      6.Рекомендовать:

6.1.Государственному бюджетному учреждению Ростовской области
«Центральная районная больница» в Милютинском районе в целях обеспечения отдыха
и оздоровления детей:

6.1.1.Организовать медицинское обслуживание детей в период пребывания
их в пришкольных лагерях с дневным пребыванием;
 6.1.2.Обеспечить организацию своевременного и качественного

медицинского осмотра детей до 18 лет, направляемых в организации отдыха

детей и их оздоровления, детей в возрасте от 14 до 18 лет, направляемых службой

занятости населения на временную работу в свободное от учебы время, а также

работников всех категорий организаций отдыха и их оздоровления;

 6.1.3.Осуществлять контроль за организацией медицинского обеспечения и

организацией санитарно-просветительской работы по пропаганде здорового

образа жизни;

 6.1.4.Оказывать организациям отдыха детей и их оздоровления независимо

от их организационно-правовых форм и форм собственности, орагнизационно-

методической помощи по вопросам медицинского обеспечения оздоровительной

кампании.

 6.2.Государственному казенному учреждению Ростовской области «Центр

занятости населения Милютинского района» осуществлять временное

трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в

летний период и в свободное от учебы время, а также обеспечить совместно с

руководителями муниципальных бюджетных образовательных учреждений

временную занятость в лагерях, организованных муниципальными бюджетными

образовательными учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и

оздоровления обучающихся в каникулярное время (дневного пребывания), особое

внимание уделив несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной

ситуации.

      6.3.Отделению полиции (дислокация станица Милютинская) МО МВД РФ

«Морозовский»:

 -обеспечить без взимания платы сопровождение организованных групп

детей к месту отдыха и обратно по заявкам образовательных организаций и

организаций отдыха детей и их оздоровления, ОСЗН;

-осуществлять совместно с отделом образования Администрации

Милютинского района меры по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма и созданию условий для безопасности нахождения

детей на улицах в период каникул.

        6.4.Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ростовской

области в Белокалитвинском, Тацинском, Морозовском, Милютинском,

Обливском, Советском районах обеспечить проведение санитарно-

эпидемиологических обследований организаций отдыха детей и их оздоровления

всех типов перед их открытием, надзор за соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований, в том числе за выполнением норм питания.

       6.5.Отделению НД и ПР по Милютинскому району УНД и ПР ГУ МЧС

России по РО обеспечить проведение мероприятий по контролю (надзору) за

соблюдением обязательных требований пожарной безопасности организаций

отдыха детей и их оздоровления всех типов в соответствии с законодательством

Российской Федерации до начала их фактической эксплуатации.
       7.Отделу образования Администрации Милютинского района и ОСЗН
Милютинского района в пределах своих полномочий обеспечить:
     7.1.Охват всеми формами отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 до 18

лет  не ниже уровня предыдущего года;

7.2.Страхованием детей, направляемых на отдых за пределы Милютинского

района организованными группами;

7.3.Работу организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на

территории Милютинского района.

7.4. В рамках действующих муниципальных программ предусмотреть

мероприятия по сохранению и развитию материально-технической базы

организаций отдыха детей и их оздоровления, развитию различных форм отдыха

и оздоровления детей по месту жительства.

7.5. Проводить информационно-разъяснительную работу с населением по

проведению оздоровительной кампании детей.

7.6. Создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей,

предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в

период школьных каникул, уделяя особое внимание организации полноценного

питания детей, обеспечению детей качественными и безопасными продуктами

питания, укомплектованию организаций квалифицированными специалистами,

соблюдению санитарно-эпидемиологических требований и требований

противопожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления.

7.7. Обеспечить подготовку и приемку организаций отдыха детей и их

оздоровления не позднее, чем за 5 дней до приема организациями детей на отдых

и оздоровление, не допускать их открытия без заключений, выданных

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Ростовской области, а также при наличии нарушений

требований пожарной безопасности, выявленных по результатам проверок,

проводимых органами государственного пожарного надзора.

7.8. Обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований

при перевозке детей к местам отдыха железнодорожным и автомобильным

транспортом, не допуская выезда детских организованных групп без уведомления

об этом  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Ростовской области и его

территориальных отделов, министерства труда и социального развития

Ростовской области.

     8.Признать утратившим силу Постановление Администрации

Милютинского района от 24.07.2023 № 510 «О порядке организации и

обеспечения отдыха и оздоровления детей».

9.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и

применяется с 1 января 2025 года.

10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Милютинского района по социальным

вопросам Е.И. Анищенко

Глава Администрации

Милютинского района                                   В.П. Ковалев

Постановление вносит

отдел образования Администрации

Милютинского района

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Милютинского района

от 31.03.2025 № 247

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по вопросам

организации отдыха и оздоровления детей в Милютинском районе

1. Общие положения

1.1.Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления  и

занятости детей в Милютинском районе (далее - Комиссия) создана с целью

координации деятельности органов местного самоуправления, организаций по

организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными и

областными законами, иными нормативными правовыми актами и настоящим

Положением.

1.3.Возглавляет Комиссию заместитель главы Администрации

Милютинского района по социальным вопросам. При отсутствии председателя

Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

1.4.Комиссия работает на общественных началах.

2. Функции Комиссии

2.1.Рассматривает и утверждает предложения органов местного

самоуправления Милютинского района, органов исполнительной власти,

организаций и ведомств по организации и обеспечению отдыха и оздоровления

детей по вопросам организации  отдыха и оздоровления детей.

2.2.Обеспечивает взаимодействие и согласование действий органов местного

самоуправления Милютинского района, органов исполнительной власти,

организаций и ведомств по организации и обеспечению отдыха и оздоровления

детей по вопросам организации  отдыха и оздоровления детей.

2.3.Рассматривает:

2.3.1.обращения организаций по вопросам межведомственного

взаимодействия при организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, а

также их занятости в летний период;

2.3.2.вопросы участия работодателей, профсоюзных и иных объединений в

организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей.

2.4.Заслушивает отчеты руководителей уполномоченных органов по

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей.

2.5.Направляет исполнителям решения Комиссии и иную необходимую

информацию для дальнейшего обеспечения реализации мероприятий по

организации отдыха и оздоровления детей.

2.6.Осуществляет мониторинг отдыха и оздоровления детей, в том числе

эффективности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей

различных форм собственности.

3. Права Комиссии

3.1.Запрашивает в установленном порядке от руководителей учреждений,

организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм

собственности информацию, необходимую для выполнения возложенных на

комиссию функций.

3.2.Создаѐт временные рабочие группы для предварительного рассмотрения

вопросов в пределах своей компетенции.

4. Регламент деятельности Комиссии

4.1.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с

утвержденным планом работы.

4.2.Председатель комиссии организует работу комиссии, созывает и ведет ее

заседания, подписывает протоколы заседаний комиссии, дает поручения членам

комиссии в пределах ее компетенции.

4.3.Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует более

половины ее членов.

4.4.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1

раза в квартал.

4.5.Решения комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования и

оформляются протоколами. В случае равенства голосов решающим голосом

обладает председатель комиссии.

Заместитель главы Администрации

Милютинского района

По социальным вопросам                             Е.И.Анищенко

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Милютинского района

от 31.03.2025 № 247

СОСТАВ

межведомственной

комиссии по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей в Милютинском районе

Анищенко

Елена Ивановна

заместитель главы Администрации

Милютинского района по социальным

вопросам, председатель комиссии

Парфенова

Елена Александровна

заведующий отделом образования

Администрации Милютинского района,

заместитель председателя комиссии

Баранникова

Юлия Александровна

ведущий специалист МУ «Отдел социальной

защиты населения администрации

Милютинского района», секретарь комиссии

Члены комиссии:

Колесников

Сергей Юрьевич

заведующий МУ «Отдел социальной защиты

населения администрации Милютинского

района»

Приходько Зоя Петровна заместитель главного врача по медицинскому

обслуживанию населения ГБУ РО «Центральная

районная больница» в Милютинском районе (по

согласованию)

Летнева Елена Алексеевна и.о. заведующего отделом  культуры, спорта и

молодежной политики Администрации

Милютинского района»

Левонюк

Сергей Владимирович

Старший УУП ГУУП и ПДН ОП  (дислокация

ст. Милютинская) МО МВД России

«Морозовский», майор полиции (по

согласованию)

Моисеев Владимир

Александрович

Ведущий специалист - эксперт

территориального отдела Ростовской

области     по Белокалитвинскому, Тацинскому,

Морозовскому, Милютинскому, Обливскому,

Советскому районам  (по согласованию)

Хохлачев

Александр Евгеньевич

начальник отделения НД и по Милютинскому

району УНД и ПР (по согласованию)

Фролова

Нина Геннадьевна

Директор  ГКУ РО «Центра занятости населения

Милютинского района» (по согласованию)

Щур

Ольга Николаевна

ведущий специалист по работе с трудными

подростками Администрации Милютинского

района

Заместитель главы Администрации

Милютинского района

По социальным вопросам                          Е.И.Анищенко